
DELIBERA DI CONSIGLIO n.34 del 23-12-2025 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 1 

COMUNE DI GERGEI 
Città Metropolitana di Cagliari 

 
 

ORIGINALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

N° 34  DEL 23-12-2025 
 

Oggetto: Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2026/2028 (art. 151 del D. Lgs. n° 
267/2000 e art. 10 D. Lgs. n° 118/2011). 

 
L’anno  duemilaventicinque addì  ventitre del mese di dicembre alle ore 00:00, in questo Comune,  nella sala 
delle adunanze del Consiglio, alla Prima convocazione Straordinaria regolarmente convocata, si è riunito il 
Consiglio comunale partecipato dai Signori Consiglieri a norma di Legge, risultano all’appello nominale:  
 
Zedda Rossano Presente Carta Olindo Presente 
Cau Simone Presente Dessì Mauro Assente 
Melis Cinzia Presente Murru Cristiana Presente 
Passon Isabella Presente Pisanu Alessandra Assente 
Manis Gian Franco Assente Floris Francesca Presente 
Brughitta Andrea Presente Farris William Assente 

 
ne risultano presenti n.   8 e assenti n.   4. 
 
Assiste alla seduta il Segretario comunale Dott.ssa Saba Gabriella. 
 
Assume la presidenza il  Zedda Rossano in qualità di Sindaco, il quale constatato legale il numero degli 
intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta la seduta. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato ed integrato dal decreto 
legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 
 
VISTO l’art. 162, comma 1, del D.lgs. 267/2000, il quale prevede che “gli enti locali deliberano 
annualmente il bilancio di previsione finanziario, riferito ad almeno un triennio, comprendente le 
previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di 
competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 
 
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato ed 
integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 
 
DATO ATTO CHE: 
- i par. 9.3.1- 9.3.6 del principio contabile all. 4/1 al D.Lgs. 118/2011, introdotti dal Decreto 
ministeriale del 25 luglio 2023 i quali, con lo scopo di garantire l'approvazione del bilancio di 
previsione entro il 31 dicembre, disciplinano in maniera puntuale l'iter di predisposizione del 
bilancio di previsione, definendo tempistiche e ruoli dei diversi soggetti coinvolti; 
- il principio contabile all. 4/1 al D.Lgs. 118/2011 prevede che il rinvio dei termini di approvazione 
del bilancio disposto con decreto ministeriale ai sensi dell'art. 151, comma 1, del TUEL, anche se 
determinato da motivazioni di natura generale, è adottato dagli enti locali effettivamente 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.34 del 23-12-2025 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 2 

impossibilitati ad approvare il bilancio nei termini, per le motivazioni addotte nei decreti ministeriali 
stessi. Pertanto, per gli enti locali non interessati alle motivazioni addotte nei decreti ministeriali, 
l’autorizzazione all’esercizio provvisorio non comporta la sospensione del termine di approvazione 
del bilancio di previsione, e il processo di bilancio prosegue al fine di garantirne la conclusione entro 
il 31 dicembre. Il mancato rispetto del termine di cui prima comporta che l’Ente entri in gestione 
provvisoria con la possibilità di assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti 
giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che 
siano arrecati danni patrimoniale certi e gravi all’Ente; 
 
RICHIAMATA la nota della Responsabile del servizio finanziario prot. 5553 del 15/09/2025 recante 
“Avvio processo di approvazione del bilancio di previsione 2026/2028 nel rispetto del paragrafo 9.3.1 
del principio contabile applicato 4/1 concernente la programmazione di bilancio ed allegato al D.Lgs. 
n. 118/2011 (come modificato, da ultimo, dal D.M. 25 luglio 2023)”, con la quale è stato trasmesso il 
bilancio tecnico 2026/2028, alla Giunta e ai Responsabili dei servizi e alla Segretaria; 
 
RICORDATO che, ai sensi dell'art. 151, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. – TUEL, gli 
enti locali deliberano entro il 31 dicembre il bilancio di previsione finanziario, riferito ad un orizzonte 
temporale almeno triennale; 
RICORDATO che, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio 
sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di 
Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati; 
 
CONSIDERATO che i responsabili di servizio, di concerto con il responsabile del servizio 
finanziario, sulla base dei contenuti della programmazione indicati nel DUP 2026-2028 hanno 
elaborato le previsioni di entrata e di spesa per il periodo 2026/2028; 
 
DATO ATTO CHE l’art. 174, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il prevede che l’organo esecutivo 
predisponga lo schema del bilancio di previsione, del Documento unico di programmazione, 
unitamente agli allegati, da presentare al Consiglio Comunale per la sua approvazione, secondo 
modalità e tempi stabiliti dal regolamento di contabilità; 
 
RICHIAMATO l’art. 11 del Regolamento di contabilità comunale approvato con deliberazione 
Consiliare n° 15 del 26.04.2019 secondo il quale lo schema di bilancio approvato dalla Giunta, venga 
presentata all’Organo di revisione di regola 10 giorni prima della data di presentazione al Consiglio 
dello schema di Bilancio di Previsione finanziario e del DUP; 
 
DATO ATTO CHE: 
- la Giunta Comunale con deliberazione n. 94 del 05.12.2025 ha approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2026/2028 ai fini della presentazione al Consiglio Comunale; 
 
- la Giunta Comunale con deliberazione n. 95 del 05.12.2025 ha approvato, così come è previsto 
dall’art. 174 del D.Lgs. 267/2000, lo schema di Bilancio di previsione finanziario 2026/2028 di cui 
all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011 e relativi allegati, compreso lo schema di nota integrativa al 
bilancio di previsione finanziario, redatta ai sensi dell’art. 11 comma 3 lettera g) e comma 5 del 
D.Lgs. 118/2011, ed in conformità a quanto stabilito dal principio contabile della Programmazione di 
cui all’allegato 4/1 al D. Lgs. 118/2011, che integra e dimostra le previsioni di bilancio. 
 
VISTO lo schema del bilancio di previsione finanziario 2026/2028 redatto secondo l’allegato 9 al 
D.lgs. n. 118/2011, il quale si allega al presente provvedimento per formarne parte integrante e 
sostanziale, il quale risulta corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del D.lgs. n. 267/2000 
nonché dall’art. 11, comma 3, del D.lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO l’art. 1, comma 821, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che “gli enti di cui al 
comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio non 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.34 del 23-12-2025 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 3 

negativo. L’informazione di cui al periodo precedente è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della 
verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall’allegato 10 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118”; 
 
TENUTO CONTO che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica 
sottesi all’obbligo del pareggio di bilancio; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n.18 del 12.09.2025 di approvazione del 
rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2024 e dei suoi allegati. 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n°77 del 23.10.2025 con la quale è stato adottato lo Schema 
del Programma Triennale dei lavori pubblici 2026-2028 e dell'elenco annuale 2026; Schema del 
Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2026-2028”. 
 
 
DATO ATTO CHE 

- - l’art.3 comma 5-quinquies del DECRETO-LEGGE 30 dicembre 2021, n. 228 che recita “A 
decorrere dall'anno 2022, i comuni, in deroga all'articolo 1, comma 683, della legge 27 
dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti 
urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 
aprile di ciascun anno. (Nell'ipotesi in cui il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione sia prorogato a una data successiva al 30 aprile dell'anno di riferimento, il 
termine per l'approvazione degli atti di cui al primo periodo coincide con quello per la 
deliberazione del bilancio di previsione. In caso di approvazione o di modifica dei 
provvedimenti relativi alla TARI o alla tariffa corrispettiva in data successiva 
all'approvazione del proprio bilancio di previsione, il comune provvede ad effettuare le 
conseguenti modifiche in occasione della prima variazione utile.); 
 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n.5 del 29.04.2022 è stato approvato il 
regolamento comunale per l'applicazione della tassa sui rifiuti – TARI e modificato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n.7 del 03.05.2023; 
 
 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n.14 del 30.09.2020 con la quale è stato 
approvato nuovo Regolamento di disciplina dell’Imposta municipale di cui all’art. 1, co. 738, della L. 
160/2019” opportunamente modificata con delibera del Consiglio Comunale n. 4 del 11.05.2021 e n.6 
del 29.04.2022; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n.8 del 20.05.2021 con la quale si è provveduto 
all’approvazione del regolamento per l'istituzione e la disciplina del Canone Unico Patrimoniale. Legge 
160/2019. Decorrenza 1 gennaio 2021; 
 
DATO ATTO che: 
 nel finanziamento degli investimenti non è previsto il ricorso al finanziamento al credito; 
 il Fondo di riserva ordinario di € 10.500,00 non è inferiore allo 0,30% e non superiore al 2% del totale 

delle spese correnti inizialmente previste a bilancio, come previsto dall’art. 166, comma 1 del Testo 
Unico sull’ordinamento degli Enti Locali; 

 il Fondo crediti di dubbia esigibilità, per gli anni 2026/2028, è pari ad euro 42.288,00; 
 non ricorrono, per l’esercizio 2026, le condizioni per l’obbligo di stanziamento del fondo di garanzia 

dei debiti commerciali di cui all’art. 1, commi 859 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, 
come modificati dal DL n. 183/2020; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.34 del 23-12-2025 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 4 

 il Comune di Gergei non è ente strutturalmente deficitario o in dissesto e pertanto non è tenuto a 
rispettare il limite minimo di copertura del costo complessivo dei servizi a domanda individuale 
fissato al 36% dall’art.243 comma 2 lettera a) del D. Lgs.267/2000 

 
RICHIAMATO l’art. 1, commi 819-826 della Legge n. 145/2018 (Legge di bilancio 2019), che detta 
la nuova disciplina in materia di pareggio dei saldi di bilancio, in base alla quale gli enti si 
considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio non negativo, così 
come risultante dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione 
previsto dall’allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;  
 
VISTO pertanto il prospetto relativo agli equilibri di bilancio contenente le previsioni di competenza 
triennali rilevanti in sede di rendiconto ai fini della verifica del rispetto del risultato di competenza, da 
cui risulta la coerenza del bilancio con gli obiettivi di finanza pubblica;  
 
VISTO inoltre il prospetto relativo agli equilibri di bilancio contenente le previsioni di competenza 
triennali rilevanti ai fini della verifica del saldo tra entrate finali e spese finali di cui all’art. 9 della 
Legge n. 243/2012, integrato con l’avanzo di amministrazione e con il fondo pluriennale vincolato, da 
cui risulta la coerenza del bilancio con gli obiettivi di finanza pubblica, così come chiarito dalla Corte 
dei Conti a Sezioni Riunite con deliberazione n. 20/2019;  
 
VISTO l’elenco dei mutui in ammortamento nel triennio 2026-2028, e verificata la capacità di 
indebitamento dell’ente entro i limiti stabiliti dall’art. 204 del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio”, allegato alla presente deliberazione, 
per farne parte integrante e sostanziale; 
 
DATO ATTO che il Revisore dei conti ha espresso parere favorevole sulla proposta di Bilancio di 
previsione 2026/2028 e relativi allegati, ai sensi dell’art 239 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267 con verbale n. 22 del 17.12.2025 ; 

RITENUTO che sussistono tutte le condizioni previste dalla legge per sottoporre il bilancio di 
previsione 2026/2028 e gli atti contabili dai quali lo stesso è corredato all’approvazione del Consiglio 
comunale; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Acquisiti: 
 
• il Parere favorevole di regolarità tecnica (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento Comunale sui 
controlli e artt. 49 e 147 del T.U.E.L., come modificati dal D. L. n. 174/2012, convertito in L. n. 
213/2012): 
Il Responsabile dell’Area Finanziaria Dott.ssa Alessandra Murgia, giusto Decreto Sindacale n. 
1/2025, esprime parere favorevole sulla proposta n. 36 del 12.12.25 attestandone la correttezza, la 
regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona 
amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi 
generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati. 
 
• Il Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria (ai sensi degli artt. 5, 6 e 
7 del Regolamento Comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del T.U.E.L., come modificati dal D. L. n. 
174/2012, convertito in L. n. 213/2012):Il Responsabile dell’Area Finanziaria Dott.ssa Alessandra 
Murgia, giusto decreto sindacale n. 1/2025, esprime parere favorevole sulla proposta n.36 del 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.34 del 23-12-2025 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 5 

12.12.25 attestandone la regolarità e il rispetto dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza 
pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il 
presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti 
pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 
 
Il sindaco illustra la proposta. 
 
Il Sindaco, chiuso il dibattito, pone in votazione la proposta in forma palese per alzata di mano e si 
registra il seguente risultato finale: 
Presenti n.8 
Votanti n. 7 
Voti Favorevoli n. 7 
Voti Contrari n. 0  
Astenuti n. 1 (Brughitta) 
 
Nessun intervento. 
 
Successivamente il Sindaco pone in votazione l'immediata eseguibilità dell'atto in forma palese per 
alzata di mano e si registra il seguente risultato finale: 
Presenti n.8 
Votanti n. 7 
Voti Favorevoli n. 7 
Voti Contrari n. 0  
Astenuti n. 1 ( Brughitta) 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE il Bilancio di previsione finanziario 2026/2028, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D.Lgs. 118/2011, nelle risultanze finali che si riportano nel seguente 
prospetto: 

 
ENTRATE CASSA 

ANNO 2026 
COMPETENZ
A ANNO 2026 

COMPETENZ
A ANNO 2027 

COMPETENZ
A ANNO 2028 SPESE CASSA 

ANNO 2026 
COMPETENZ
A ANNO 2026 

COMPETENZ
A ANNO 2027 

COMPETENZ
A ANNO 2028 

          

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 2.088.581,63         

Utilizzo avanzo di amministrazione  0,00 0,00 0,00 Disavanzo di amministrazione (1)  0,00 0,00 0,00 

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di 
liquidità  0,00 0,00 0,00      

     Disavanzo derivante da debito 
autorizzato e non contratto (2)  0,00 0,00 0,00 

Fondo pluriennale vincolato  0,00 0,00 0,00      

Titolo 1 - Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e perequativa 937.987,94 565.040,08 565.040,08 565.040,08 Titolo 1 - Spese correnti 3.557.452,89 2.559.601,85 2.556.665,28 2.553.582,64 

     - di cui fondo pluriennale vincolato  0,00 0,00 0,00 

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 1.938.296,22 1.805.203,41 1.805.203,41 1.805.203,41      

Titolo 3 - Entrate extratributarie 364.933,49 279.677,00 279.677,00 279.677,00      

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 1.935.460,04 170.889,98 170.889,98 170.889,98 Titolo 2 - Spese in conto capitale 1.805.645,36 201.889,98 201.889,98 201.889,98 

     - di cui fondo pluriennale vincolato  0,00 0,00 0,00 

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività 
finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 3 - Spese per incremento di attività 

finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 

     - di cui fondo pluriennale vincolato  0,00 0,00 0,00 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.34 del 23-12-2025 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 6 

Totale entrate finali …………… 5.176.677,69 2.820.810,47 2.820.810,47 2.820.810,47 Totale spese finali …………… 5.363.098,25 2.761.491,83 2.758.555,26 2.755.472,62 

Titolo 6 - Accensione di prestiti 16.523,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 4 - Rimborso di prestiti 59.318,64 59.318,64 62.255,21 65.337,85 

     - di cui Fondo anticipazioni di liquidità  0,00 0,00 0,00 

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da 

istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e 
partite di giro 701.019,19 699.000,00 699.000,00 699.000,00 Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di 

giro 723.901,17 699.000,00 699.000,00 699.000,00 

Totale titoli 5.894.219,88 3.519.810,47 3.519.810,47 3.519.810,47 Totale titoli 6.146.318,06 3.519.810,47 3.519.810,47 3.519.810,47 

          

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 7.982.801,51 3.519.810,47 3.519.810,47 3.519.810,47 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 6.146.318,06 3.519.810,47 3.519.810,47 3.519.810,47 

          

Fondo di cassa finale presunto 1.836.483,45         

 
2. DI APPROVARE la nota integrativa allegata al bilancio di previsione finanziario 2026/2028; 
3. DI APPROVARE il Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio, redatto secondo gli 

schemi di cui al Decreto del Ministro dell’Interno del 23/12/2015 
4. DI DARE ATTO che il bilancio di previsione viene approvato in equilibrio di competenza ai 

sensi dell’art. 1 commi 819-826 della Legge n. 145/2018 (legge di bilancio 2019) ed ai sensi 
dell’art. 9 della Legge n. 243/2012; 

5. DI ALLEGARE alla presente deliberazione la relazione presentata dall’organo di revisione 
dei conti ai sensi dell’art. 239, c. 1 lett. b) punto 2, del D.lgs. 267/2000. 

6. DI PUBBLICARE sul sito internet del Comune i dati relativi al bilancio di previsione in 
forma sintetica, aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014;  

7. DI DARE ATTO che il bilancio di previsione finanziario 2026/2028 verrà trasmesso alla 
Banca Dati Amministrazioni Pubbliche (BDAP) entro 30 giorni dall’approvazione, secondo 
gli schemi di cui all’allegato tecnico di trasmissione ex art. 5 del DM 12/5/2016 ed aggiornato 
il 18/10/2016: l’invio dei dati alla Banca Dati Amministrazioni Pubbliche (BDAP) assolve 
all’obbligo previsto dall’art. 227 comma 6 del Dlgs 267/2000 di trasmissione telematica alla 
Corte dei Conti; 

8. DI DICHIARARE, a seguito di separata votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell'art. 134 c. 4° del D.Lgs 267/00. 

 
 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.34 del 23-12-2025 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 7 

Il presente verbale, viene letto approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario comunale 
 Zedda Rossano Dott.ssa Saba Gabriella 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 
 

 
 


